
915 

СЕКЦИЯ 6. КОМПЛЕКСНАЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ.  
ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА ЖКХ  

И ОБОРУДОВАНИЕ ЗДАНИЙ.  
ПРИРОДООХРАННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

 

Абдуллаев Ф.Ш., аспирант ИИЭСМ 

Научный руководитель –  

Саломеев В.П., канд. техн. наук, проф. 

ФГБОУ ВПО «Московский государственный строительный университет» 

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССОВ ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

НА СТАНЦИЯХ БИОФИЛЬТРАЦИИ 

Одним из наиболее востребованных направлений в свете увеличения объемов ин-

дивидуального жилищного строительства является совершенствование существую-

щих схем очистки сточных вод при реконструкции очистных сооружений средней и 

малой производительности.  

На целом ряде таких сооружений основным звеном биологической очистки явля-
[...]
ФГБОУ ВПО «Московский государственный строительный университет» 

ОПЕРАТИВНЫЙ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНЫЙ МЕТОД  

МИКРОТОННЕЛИРОВАНИЯ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ ТРУБОПРОВОДОВ 

Микротоннелирование благодаря высокой точности проходки и постоянному 
контролю за траекторией позволяет выполнить сложные задачи по прокладке комму-
никаций в любых условиях, ранее недоступных без специальных методов. Этот вид 
работ помогает прокладывать железобетонные и стальные футляры без промежуточ-
ных шахт, а также при наличии грунтов, содержащих скальные включения и валуны. 

Технология микротоннелирования представляет собой самую высокотехнологич-
ную энергоэффективную современную технологию выполнения работ, связанных с 
прокладкой систем водоснабжения, водоотведения, коммунальных сетей, трубопро-
водов систем теплоснабжения. В отличие от традиционных способов работы реализа-
ции процесса тоннелирования бестраншейным путем не требует вскрытия грунта по 
всей трассе прокладки инженерных коммуникаций. Благодаря использованию микро-
тоннелирования можно проводить работы, не нарушая работу систем жизнеобеспече-
ния и транспорта [1].  

 Особенно значима технология микротоннелирования в условиях прокладки и ре-
монта подземных коммуникаций в районах исторической застройки городов. Также 
метод востребован при осуществлении проектов, предполагающих сооружение про-
ходов под автотрассами, реками, взлетно-посадочными полосами и железнодорож-
ными путями [2]. 

Эта технология позволяет свести к минимуму воздействие на экологию и привыч-
ную жизнедеятельность города в процессе строительства, а также экономить электро-
энергию при использовании значительного количества строительных механизмов и 
машин, используемых в период строительных работ. 

На подготовительном этапе реализации процесса микротоннелирования разраба-
тываются два котлована (стартовый и приемный). Расстояние между стартовой и при-
емной шахтами составляет от 50 до 500 м. Домкратная станция устанавливается в 
стартовом котловане на глубине, необходимой для осуществления прокладки трубо-
провода. При длине проходки свыше 200 метров используется промежуточная 
домкратная станция. В плане шахты могут быть круглыми или квадратными. Размеры 
их сторон до 6 м в зависимости от типа микрощита. 

Разработка грунта производится режущим инструментом проходческого щита. 
Грунт перемешивается с водой (или бентонитовым раствором), которая подается в 
забой по подводящим линиям, а по отводящим линиям полученная взвесь попадает в 
отстойник, который находится у стартового котлована. 

Японским специалистам удалось усовершенствовать существующие микрощиты 
и разработать новый метод строительства, который обеспечивает: проходку горизон-



950 

тальной скважины, задавливание в нее трубопровода, прямую резку действующих 
трубопроводных конструкций методом микротоннелирования и соединение двух тру-
бопроводов. Этот метод назван T-Joint (Тройник) [3]. 

При соединении прокладываемого трубопровода с существующим следует учи-
тывать наличие и характер зазора между установкой бурения и местом соединения 
труб. Величина зазора влияет на стабильность грунта, окружающего трубопровод, а 
также способствует принятию мер по снятию напряжения в грунте в области присо-
единения труб. Для обеспечения стабильности рыхлых или подвижных грунтов и их 
непроницаемости в кольце резки должно быть обеспечено укрепление грунтового 
массива, что достигается путем подачи специальных растворов (глинистого, цемент-
ного и т.д.) из хвостовой части установки в голову и дальнейшего распределения его в 
области резки и окружающем грунте. Укрепление грунта способствует соблюдению 
установленной траектории движения бурового устройства.  

Сначала необходимо оборудовать буровое устройство, чтобы разрушить струк-
турный элемент (бетон, армирующий стержень, стальной сегмент) существующей 
конструкции, а затем задают необходимые координаты движения и параметры работы 
всей установки. 

Буровое устройство представляет собой режущую рукоять за которой расположе-
но два отсека: первый для сбора отработанной битумной жидкости и грунта, второй – 
непосредственно для размещения аппаратуры, датчиков, труб подачи и отвода би-
тумной эмульсии. 

На этапе реализации метода T-Joint производится выполнение следующих базо-
вых операций:  

-инъекция в область зазора специального раствора с целью обеспечения в месте 
сопряжения трубопроводов водонепроницаемости и стабильности окружающих грун-
тов; 

-удаление затвердевшего в грунте раствора режущими лезвиями; 
-разрушение конструкции существующего трубопровода буровой установкой 

проектного диаметра; 
-ввод нового трубопровода в действующий.  
Японскими специалистами осуществлялся проект прокладки нового водоотводя-

щего трубопровода диаметром 800 мм методом микротоннелирования и соединение 
его с действующим трубопроводом диаметром 1500 мм. Длина прокладываемых труб 
составляла 74,5 м при глубине залегания 6,4 м в песчаных грунтах.  

Выводы 

1. Представлены сведения о реализации нового экономичного метода подземной 

прокладки, способного помимо создания микротоннеля подключать к действующему 

трубопроводу новый без каких-либо разработок грунта кроме стартового колодца. 

Соединение действующего и нового трубопроводов производится с использованием 

микротоннелепроходческих комплексов, оборудованных режущим органом с изме-

няющейся геометрией режущей головки.  

2. Конструкция микрощита оснащена набором специальных приспособлений в 

виде режущего инструмента и движущейся части, с помощью которой режущий ин-

струмент после выполнения возложенных на него функций может беспрепятственно 

возвращаться обратно к стартовому колодцу. 

3. Конструкция щита может быть успешно применена при строительстве и рено-

вации инженерных трубопроводных сетей различного назначения. 



951 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. Орлов В.А., Хантаев И.С., Орлов Е.В. Бестраншейные технологии. М.: АСВ, 2011. 223 с. 

2. Орлов В.А. Защитные покрытия трубопроводов. М.: АСВ, 2009. 125 с.  

3. Matsumoto F., Morita T., Sakai E., Shimoda H., Sasaoka T., Matsui K. New pipe-jacking 

method in connecting new pipeline to the existing underground structure //NO-DIG 2014, Madrid 

(Spain) [Доклад на Международной конференции по бестраншейным технологиям, 2014, 

Мадрид, Испания, реферат 5А-3] 

Воеводин А.А., магистрант 2-го курса ВиВ  

Научный руководитель –  

Алексеев Е.В., проф. 

ФГБОУ ВПО «Московский государственный строительный университет» 

УЗЛЫ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

НА ОСНОВЕ ШНЕКОВЫХ ОБЕЗВОЖИВАТЕЛЕЙ 

В результате механической и биологической очистки городских сточных вод на 

очистных сооружениях образуются различного вида осадки, содержащие органиче-

ские вещества. Это отбросы, задерживаемые решетками, осадок, выпадающий в пер-

вичных отстойниках, активный ил или биопленка, образующиеся в сооружениях 

аэробной биологической очистки воды. 

Согласно (1) для хозяйственно бытовых сточных вод принята следующая класси-

фикация осадков: 
 

Г
р

у
п

п
а 

о
са

д
к
о
в

 

Классификация 
Очистные сооружения, задерживаю-

щие осадки или выделяющие их 

I Грубые примеси или отбросы Решетки, сита 

II Тяжелые примеси Песколовки 

III Плавающие примеси Жироловки, отстойники 

IV 
Осадки сырые (взвешенные примеси) Отстойники первичные, осветлители, 

биокоагуляторы 

V 
Ил, активный ил (тонкодисперсные и 

растворенные примеси) 

Отстойники вторичные после всех 

биофильтров и аэротенков 

VI 
Сброженные осадки, или сброженный 

ил 

Септиктенки, двухъярусные отстойни-

ки, метантенки 
 

Классифицировать осадки от очистки промышленных сточных вод сложнее в си-

лу разнообразия комбинаций загрязнений и технологий очистки. Примером подобных 

осадков может служить концентрат при обессоливании на мембранах. 

Количество избыточного активного ила определяют исходя из количества взве-

шенных веществ и БПК поступающих в аэротенки сточных вод. Оно составляет в 

среднем 100—200 грамм сухого вещества на 1 метр очищаемых сточных вод. Количе-

ство осадка, образующегося при физико-химической и реагентной очистке сточных 

вод, зависит от состава сточных вод, типа и дозы применяемых реагентов и при 

влажности 95—96% в среднем в 2,5 раза превышает количество сырого осадка из 

первичных отстойников. Для ориентировочных расчетов количество смеси осадка из 

первичных отстойников и уплотненного избыточного активного ила средней влажно-



952 

сти 96,2% может приниматься равным 0,8% количества очищаемых сточных вод. 

Бактериальная загрязненность осадков городских и некоторых производств, сточ-

ных вод огромна. В них имеются все основные формы бактериальных организмов: 

кокки, палочки, спириллы. Из патогенных микроорганизмов встречаются возбудите-

ли желудочно-кишечных и других заболеваний, большое число яиц гельминтов. 
Задача обработки осадков сводится к уменьшению объемов осадков и к их обез-

вреживанию. На очистных сооружениях средней и большой производительности в 
качестве первой ступени обработки осадков применяют уплотнители. Их задача - 
первичное уменьшение объема осадка. Как правило, на этом этапе применяются гра-
витационное уплотнение, центромассное уплотнение, уплотнение смешением, флота-
ция. Для дальнейшей обработки уплотненного осадка применяют сбраживание, есте-
ственное обезвоживание, искусственное (механическое) обезвоживание, а так же тер-
мическую сушку и сжигание осадков. 

Строительство уплотнителей, метантенков, иловых площадок, компостных насы-
пей сопряжено с выделением больших площадей и резким увеличением санитарно-
защитной зоны станции. Флотационные установки, фильтр-прессы различных кон-
струкций, центрифуги требуют строительства здания значительного объема и имеют 
высокую стоимость, капризны в эксплуатации. Термическая сушка и сжигание осад-
ков применяются при интенсивном использовании осадков в качестве удобрения или 
корма. В связи с небольшим количеством готового продукта (удобрения, корма) и не-
высоким потребительским спросом на продукт данное решение не целесообразно для 
станций малой производительности.  

На станциях малой и средней производительности сооружение комплекса по обра-
ботке осадка связано с определенными сложностями. Как правило, это отсутствие 
площадей под строительство отдельного здания, высокая стоимость оборудования или 
сооружений. Однако, при эксплуатации таких ОС количество образующихся осадков 
значительно. К примеру для ОС производительностью 100м3/сут это чуть менее 
1м3/сут осадков. Одним из способов решения данной проблемы является утилизация 
осадка машинами-илососами, однако это достаточно дорогостоящий способ эксплуата-
ции. Цена вывоза 1 м3 осадка составляет в московском регионе около 8000 руб.  

Так же применяются мешковые обезвоживатели осадков, однако данный способ 
имеет низкую механизацию и автоматизацию в производстве. 

В настоящее время появилось новое оборудование японской фирмы Amcon - 
шнековый обезвоживатель осадка. Установка предназначена для обезвоживания 
осадков с концентрацией взвешенных частиц от 2000мг/л до 35000мг/л. Обезвожен-
ный осадок имеет влажность 81% и меньше, в зависимости от состава сточных вод. 
Установка имеет встроенную зону сгущения, что предотвращает необходимость до-
полнительного оборудования для сгущения осадка (илоуплотнитель) и позволяет 
обезвоживать осадок с низкой концентрацией взвешенных веществ (от 2000мг/л). Де-
гидратор имеет конструкцию, которая предотвращает засорение барабана, таким об-
разом, отпадает потребность в больших объемах промывной воды. Установка не име-
ет высоконагружаемых и высокооборотных узлов, что свидетельствует о надежности 
конструкции. Шнековый обезвоживатель отличается низким уровнем шума и вибра-
ции. Установка потребляет на порядок меньше электроэнергии и воды, чем какие ли-
бо другие системы обезвоживания. Незначительные габариты и вес шнекового дегид-
ратора позволяют компактно разместить установку на очистных сооружениях. Уста-
новка работает в автоматическом режиме и не требует постоянного присутствия об-
служивающего персонала. 



953 

Обезвоживающий барабан состоит из шнека, вращающегося с постоянной скоро-

стью в цилиндрическом корпусе. Корпус состоит из ряда чередующихся неподвиж-

ных колец, плавающих колец и прокладок зазоров. Шаг витков шнека обезвоживания 

уменьшается от зоны сгущения к зоне обезвоживания. Одна часть барабана предна-

значена для сгущения осадка, другая для его обезвоживания. В зоне сгущения, изго-

товленной из высококачественного пластика, фильтрат вытекает под действием силы 

тяжести. В зоне обезвоживания, изготовленной из нержавеющей стали, шаг витков 

шнека уменьшается, увеличивается давление в барабане. Прижимная пластина, уста-

новленная на конце шнека, увеличивает внутреннее давление в барабане. Обезвожен-

ный кек на выходе получается влажностью 81% и менее. Конструкция создана таким 

образом, что вода используется только для смыва осадка с поверхности барабана. Из-

за постоянного перемещения колец друг относительно друга барабан не засоряется в 

принципе. 

На станциях малой производительности целесообразно устанавливать шнековые 

обезвоживатели,  
Цена оборудования на производительность 3-5 кг с.в./час составляет порядка  

30 000$. В комплект к шнековому обезвоживателю, как правило, предусматривается 
блок приготовления и дозирования флокулянта, для повышения эффективности обо-
рудования. Комплекс из шнекового обезвоживателя и блока приготовления флоку-
лянта занимает сравнительно небольшую площадь и не требует фундамента для раз-
мещения. Таким образом комплекс можно разместить в стандартном контейнере или 
быстровозводимых зданиях, строительство капитального здания под узел обработки 
осадка не требуется. 

 С точки зрения эксплуатации оборудования важны следующие особенности: 
шнековый обезвоживатель не содержит высоконагруженных частей, конструктивные 
особенности исключают забивание фильтрующего барабана, а в случае заклинивания 
предусмотрен реверс рабочего органа. 

В настоящее время имеется опыт установки и обслуживания комплексов обезво-
живания осадков на основе шнековых обезвоживателей для активного ила, смеси ак-
тивного ила с осадком из первичных отстойников, на флотошламе от завода по про-
изводсту мороженного. В референц листе указаны успешные применения оборудова-
ния на фабрике мороженного, бумажной фабрике, кондитерской фабрике, кожевен-
ном заводе, а так же многих объектах с хозяйственно-бытовыми сточными водами. 

Узлы обработки осадков на основе шнековых обезвоживателей рекомендуются к 
применению на очистных сооружениях малой и средней производительности, когда 
важны компактность размещения, невысокое энергопотребление, стоимость оборудо-
вания и максимальная автоматизация технологического процесса. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. Евилевич А.З. Осадки сточных вод. Ленинград : Стройиздат, 1965. 

2. Яковлев С.В., Карелин Я.А., Жуков А.И., Колобанов С.К. Канализация. Учебник для 

вузов. Изд. 5-е, перераб. и доп. М. : Стройиздат, 1975. стр. 632. 

3. Amcon Dewatering. [В Интернете] http://www.amcon-dewatering.ru/decisions/. 

4. Ружицкая О.А., Гогина Е.С., Саломеев В.П. Использование армированного загрузоч-

ного материала для интенсификации процессов очистки сточных вод от фосфатов и органи-

ческих загрязнений // Водоснабжение и санитарная техника. 2013. № 6. С. 43-47. 

5. Залетова Н.А., Воронов Ю.В. новые технологии для решения современных задач 

очистки сточных вод // Вестник МГСУ. 2012. № 2. С. 109-111. 

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1031082
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1031082&selid=17962269


954 

Гульшин И.А., аспирант 1-го года ИИЭСМ кафедры ВиВЭ  

Научный руководитель –  

Гогина Е.С., канд. техн. наук, проф. 

ФГБОУ ВПО «Московский государственный строительный университет» 

ИССЛЕДОВАНИЕ РАБОТЫ МОДЕЛИ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОГО  

ЦИРКУЛЯЦИОННОГО ОКИСЛИТЕЛЬНОГО КАНАЛА 

Рациональное природопользование и охрана окружающей среды являются одни-
ми из приоритетных направлений современной науки. Это связано с тем, что практи-
чески любое техническое либо социальное развитие общества в большей или мень-
шей степени затрагивает вопросы экологии, в том числе охрану водных ресурсов. Ис-